⁴³ Il che sottolinea ulteriormente l’insuperabile rilievo del luogo di consegna delle chiavi (*supra*, nt. 31).

⁴⁴ Così invero Kurz, “*Emptio rei speratae*” (nt. 3) 195 s.

⁴⁵ Plin. *nat. hist.* 17.12.65-66; Varro *de re rust.* 1.47 (ove se ne parla con riferimento a specie destinate ad un importante sviluppo dimensionale, quali ulivi e fichi).

⁴⁶ V. infatti Cat. *de agri cult.* 133.1 (non tutti i vivai sono in vaso), Plin. *nat. hist.* 17.15.78 (ove si allude a spostamenti da ‘*silvae*’).

⁴⁷ Di un anno si parla in Plin. *nat. hist.* 17.14.74, 15.76. Di due anni in 17.34.148 (ma v. già Cat. *de agri cult.* 51). Di tre anni si dice in Plin. *nat. hist.* 17.21.97. E addirittura di 5 anni in 17.15.77.

⁴⁸ Nella materia della coltivazione arborea si suggerisce per altro – come sottolinea Plinio (*nat. hist.* 17.2.24) – di affidarsi all’esperienza: ‘*quare experimentis optime creditur*’ (cfr. *nat. hist.* 17.16.83).

⁴⁹ Cfr. ad esempio, per l’altezza: Plin. *nat. hist.* 17.14.74, 15.77; Colum. 5.6.8; per la dimensione: Cat. *de agri cult.* 28.2; Colum. 5.9.10.

Le piante arboree – prima di trovare definitiva collocazione, come ‘*arbores*’ appunto mature ed idonee alla loro funzione (fruttificazione, ma anche ornamento⁵⁰ o, ancora, difesa / protezione⁵¹ del campo) – potevano bene insomma essere oggetto di un’attività di ‘coltivazione’ orientata a trasformare i ‘semi’ (o ciò comunque da cui esse avrebbero preso sviluppo)⁵² in un bene diverso, ma da esso dipendente, ‘cresciuto’. Che solo ad un certo momento del suo sviluppo avrebbe potuto essere oggetto di una nuova funzione economica (non più quella ‘predisponente’: la sua coltivazione nel ‘vivaio’), ma quella derivante da una ‘maturazione’ (età, altezza, dimensione del tronco) che ne rendeva possibile un’eventuale messa a dimora definitiva. Potevano insomma essere bene l’esito di un’attività stimolata e curata, in tutto analoga a quella relativa ai ‘frutti’ naturali.

Il che trova per altro puntuale riscontro nei testi giuridici, che non mancano infatti di parlare delle *arbores* come di ‘possibili’ (possono esserlo e non esserlo)⁵³ ‘*fructus*’:

D. 23.3.3 (Pomp. 16 *ad Sab.*): *Si ex lapidicinis dotalis fundi lapidem vel arbores, quae fructus non essent, sive superficium aedificii dotalis voluntate mulieris vendiderit, nummi ex ea venditione recepti sunt dotis.*

D. 24.3.7.12 (Ulp. 31 *ad Sab.*): *Si fundum viro uxor in dotem dederit isque inde arbores deciderit, si hae fructus intelleguntur, pro portione anni debent restitui (puto autem, si arbores caeduae fuerunt vel gremiales, dici oportet in fructu cedere), si minus, quasi deteriozem fundum fecerit, maritus tenebitur. Sed et si vi tempestatis ceciderunt, dici oportet pretium earum restituendum mulieri nec in fructum cedere, non magis, quam si thesaurus fuerit inventus: in fructum enim non computabitur, sed pars eius dimidia restituetur quasi in alieno inventi.*

Quando lo erano, ne seguivano ovviamente il regime.

Nulla impediva tuttavia che di esse si potesse disporre non solo come di beni ancora in formazione (germogli o fragili piantine non ancora giunte al punto di maturazione che ne consentisse l’eventuale ‘trasferimento’). Potevano formare

⁵⁰ Plin. *nat. hist.* 17.1.1-6.

⁵¹ Come accade dei filari di confine.

⁵² Varro *de re rust.* 1.40.43.

⁵³ Ne è presupposto fattuale, ad esempio, anche il fatto che i nuovi ‘impianti’ (destinati a sostituire le *arbores* / *fructus* alienate) avrebbero potuto attecchire nello stesso posto (ma non nello stesso anno: Varro *de re rust.* 1.44.4) che aveva ospitato le precedenti, come sottolinea (se anche indirettamente): D. 24.3.7.13 (Ulp. 31 *ad ed.*): *Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas invenit et fundum fructuosiorez fecerit, marmor, quod caesum neque exportatum est, mariti et impensa non est ei praestanda, quia nec in fructu est marmor: nisi tale sit, ut lapis ibi renascatur, quales sunt in Gallia, sunt et in Asia.*

oggetto di transazioni commerciali anche come ‘piante’ ben consolidate e mature (con conseguente ‘apprezzamento’ del loro valore per la consistenza in essere).

Un eventuale espianto (a scopo di nuova collocazione) di queste sarebbe stato infatti (come lo sarebbe anche nel nostro tempo) sempre possibile⁵⁴ e sulla base (eventualmente) anche di una stima ‘monetaria’ del loro valore, come mostra un risalente episodio del quale danno notizia (se anche in versioni non in tutto coincidenti, per aspetti tuttavia irrilevanti ai nostri fini) Plinio *senior* e Valerio Massimo:

Plin. *nat. hist.* 17.1.1-6: [1] *Natura arborum terra marique sponte sua provenientium dicta est; restat earum, quae arte et humanis ingeniis fiunt verius quam nascuntur. sed prius mirari succurrit, quae retulimus paenuria pro indiviso possessa feris, depugnante cum his homine circa caducos fructus, circa pendentes vero et cum alitibus, in tanta deliciarum pretia venisse, clarissimo, ut equidem arbitror, exemplo L. Crassi atque Cn. Domiti Ahenobarbi.* [2] *Crassus orator fuit in primis nominis Romani. domus ei magnifica, sed aliquanto praestantior in eodem Palatio Q. Catuli, qui Cimbro cum C. Mario fudit, multo vero pulcherrima consensu omnium aetate ea in colle Viminali C. Aquili, equitis Romani, clarioris illa etiam quam iuris civilis scientia, cum tamen obiecta Crasso sua est.* [3] *nobilissimarum gentium ambo censuram post consulatus simul gessere anno conditae urbis DCLXII frequentem iurgiis propter dissimilitudinem morum. tum Cn. Domitius, ut erat vehemens natura, praeterea accensus odio, quod ex aemulatione avidissimum est, graviter increpuit tanti censorem habitare, [LX] HS pro domo eius identidem promittens, [4] et Crassus, ut praesens ingenio semper, ut faceto lepore sollers, addicere se respondit exceptis sex arboribus. ac ne uno quidem denario, si adimerentur, emptam volente Domitio, Crassus: Utrumne igitur ego sum, inquit, quaeso, Domiti, exemplo gravis et ipsa mea censura notandus, qui domo, quae mihi hereditate obvenit, comiter habentem, an tu, qui sex arbores [LX] aestimes?* [5] *haec fuere lotoe patula ramorum opacitate lascivae, Caecina Largo e proceribus crebro iuventa nostra eas in domo sua ostentante, duraveruntque – quoniam et de longissimo aevo arborum diximus – ad Neronis principis incendia cultu virides iuvenesque, ni princeps ille adcelerasset etiam arborum mortem.* [6] *ac ne quis vilem de cetero Crassi domum nihilque in ea iurganti Domitio fuisse licendum praeter arbores iudicet, iam columnas VI Hymetti marmoris, aedilitatis gratia ad scenam ornandam advectas, in atrio eius domo statuerat, cum in publico nondum essent ullae marmoreae. tam recens est opulentia, tantoque tunc plus honoris arbores domibus adferebant, ut sine illis ne inimicitarum quidem pretium servaverit Domitius.*